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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
AGJENCIA KUNDER KORRUPSIONIT

AGENCIJA PROTIV KORRUPCIJE
ANTI - CORRUPTION AGENCY

Né mbéshtetje t& nenit 11 (paragrafi 1.1), nenit 5 (paragrafi 1 pika 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér
Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 18 (paragrafi 4, 8 dhe 12) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér
parandalimin e konfliktit t&€ interesit n&€ ushtrimin e funksionit publik, si dhe nenit 19 (paragrafi
11) t&€ Rregullores nr. 01/2014 s&€ Punés t& Agjencisé kundér Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé
kundér Korrupsionit me daté 03.10.2014 mori:

VENDIM

I. Ekziston konflikti i interesit n€ rastin me nr. AKK -03-2168/14, pér z. Refki Gega - Kryesues
i Kuvendit Komunal n€ Komunén e Therandés (Suharekés), dhe njékohésisht Avokat i
Regjistruar n€ Oden e Avokatéve té€ Kosovés.

II. Agjencia do té kérkoj nga institucioni ku zyrtari 1 lart€ ushtron funksionin qé& té filloj
procedurén pér shkarkimin e tij.

III. Agjencia do t& kérkoj fillimin e Procedurés pér Kundérvajtje nga Gjykata kompetente.

IV. T¢ gjitha vendimet q€ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit béhen publike né& ueb
fagen zyrtare té€ Agjencisé.

Arsyetim

I. Bazuar n€ Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik
Nr.04/L-051, neni 18 (paragrafi 1 dhe 3), si dhe ne bazg t& vendimit Nr. 03-2168/14 &shté hapur
rasti nén dyshimin e bazuar pér Konflikt Interesi pér zyrtarin e larté, z. Refki Gega — Kryesues i
Kuvendit né Komunén e Therandés (Suharekés), i cili njékohésisht ushtron edhe funksionin e
Avokatit.

Zyrtari i lartg, fillimisht &shté njoftuar me njé shkresé zyrtare nga Agjencia kundér Korrupsionit,
pér fillimin e shqyrtimit t& gjendjes s& mundshme t€ konfliktit t& interest (AKK-DPK-01-
2537/14), pas pranimit t& ké&saj shkrese, kemi organizuar njé takim me zyrtarin e larté. Me kéts
rast ai &sht& njoftuar pér situatén mundshme té konfliktit t& interesit né t& cilén ndodhet.
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NEg kété takim, zyrtarit t€ lart€ z. Gega, i &sht& béré e ditur se gjaté ushtrimit t& funksionit publik
si zyrtar 1 lart¢ nuk mund t€ ushtroj funksionin e Avokatit. Kjo pér faktin se Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n€ Ushtrimin e Funksionit Publik (Nr.04/L-051) e ndalon
nj€ gjé t& till€. Neni 16 (paragrafi 2) i ké&tij ligji shprehimisht thoté:

“Zyrtari i larté publik nuk mund té ushtrojé veprimtari private, si; avokatisé, noterisé, ekspert té
licencuar, konsulent, agjent apo pérfaqésues té organizatave té pércaktuara né paragrafin 1. té
kétij neni”.

Zyrtari i lart€¢ z. Gega, ka caktuar njé person t& autorizuar pér t& menaxhuar Avokaturén e tij,
mirépo nuk ka pranuar ta b&j€ pezullimin e funksionit t& Avokatit né Oden e Avokatéve té
Kosovés.

Pérkundér afateve ligjore t&€ dhéna nga Agjencia, duke pérfshiré edhe shkresé paralajméruese
(AKK-01-2977/14), zyrtari i lart€ nuk ka ndérmarré veprimet e nevojshme pér t&€ pezulluar
funksionin e Avokatit n€ Oden e Avokatéve t& Kosovés, dhe pér t& shmangur konfliktin e
interesit.

Agjencia k& béré kérkesé edhe né Oden e Avokatéve t&€ Kosovés pér t’u informuar nése z. Refki
Gega ka béré kérkesg pér inicimin e procedurés pér pezullimin e funksionit té avokatit, mirépo
Oda e Avokatéve t&€ Kosovés kané kthyer pérgjigje se nuk &shté inicinar ndonjé proceduré e tillé.

Prandaj, duke pasur parasysh ké&to rrethana, vlerésojmé se zyrtari i larté nuk e ka shmangur
konfliktin e interesit n€ ushtrimin e funksionit publik.

IL. Bazuar né€ nenin 18 (paragrafi 8) t& Ligjit (Nr.04/L-051), né rast se zyrtari i larté vazhdon té&
kryej aktivitete apo funksione t& papajtueshme sipas kétij ligji, pavaré&sisht nga paralajmérimi i
Agjencisg, ateheré Agjencia i kérkon institucionit ku zyrtari i larté ushtron funksionin gé t& filloj
procedurén pér shkarkimin e tij.

III. Sipas Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e funksionit Publik
(Nr.04/L-051) Neni 20, pika 1, ¢do shkelje e detyrimeve t& pé&rcaktuara me kété ligj, kur nuk
paraget vepér penale, paraget kundérvajtje dhe dénohet me gjobé sipas kufijve t& pércaktuara né
paragrafin 1.1, 1.2 dhe 1.3.

Sipas nenit 20 pika 2, “’Pér shkelje t& detyrimeve t& pércaktuara me kété ligj, zyrtari i larté
publik, udh&heqgsit apo drejtuesit t& institucionit udh&heqgs, pérve¢ dénimit gjykata mund ti
shqiptoj edhe masé&n mbrojtése; ndalimi i ushtrimit t& funksionit publik né& koh&zgjatje prej tre (3)
muaj deri né njé (1) vit”’.

IV. Sipas Nenit 18 paragrafi 12, t& gjitha Vendimet g€ i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e
interesit béhen publike n& ueb fagen zyrtare té Agjencisé.

IV. Andaj u vendos si n¢ dispozitiv té kétij vendimi.
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Vendimi iu dérgohet: Hasan Preteni
e Zyrtarit té lart& publik Drejtor i Agjencis€ kundér Korrupsionit
e Drejtorit t& DPK-s¢ j
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)

o Z./ znj. (zyrtari ndihmés) ISTY,

S
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